
Jméno:

Doplň správně text:

3.až 5.tř. Zš

pracovní 
list 

www.damenavas.cz
www.skoly.damenavas.cz

Autorky:
A. Chalupníková, M. Vítková
www.marketavitkova.cz

Jak se vcely brání

Včela strážkyně brání vchod do úlu tzv. ..................................... před vetřelci. 

Když cítí ohrožení, může zaútočit žihadlem i jinde. Žihadlo má ukryté 

uvnitř těla na konci..................................... . Je spojené s jedovým váčkem 

a jedovou žlázou. Apitoxin – včelí ..................................... obsahuje látky, které 

poškozují buňky a rozkládají krvinky. Nejcitlivější jsou na včelí jed děti 

a starší lidé, ale nejnebezpečnější bývá pro člověka s ...................................... .

VOSY A SRŠNĚ

Žihadlo mají, stejně jako u včel, také jen ..................................... a královna. Nemá 

ale tak velké zpětné háčky, takže mohou bodnout opakovaně. Jed sršně 

je méně jedovatý než ..................................... . Žihadlo sršně je ale mnohem 

....................................., dokáže se zabodnout hlouběji a opakovaně. Jauvajs! Jed 

vosy je také slabší než u včely, ale bolest se násobí počtem ..................................... .

česno, zadečku, jed, alergií, samičky, včelí, větší, bodnutí




